Christi. Probatur Minor. Quia si lapis poneretur penetratiue in alio, non magis unus diceretur contineri ab alio, quam econtra alius ab alio. Ergo non sufficit praesentia quam isti ponunt, ad salvandam veritatem huius sacramenti: quantum cunque sit realis praesentia. Vnde licet verum sit quod Christus est vere realiter per illam praesentiam in hoc sacramento: tamen non sufficit illa praesentia ad veritatem huius sacramenti, & eorum quae de illo dicuntur. Et certum est quod licet Deus sit praesens huic libro, sicut isti dicunt, Christum esse in sacramento praesente: non est verum dicere (demonstrato libro) hoc est Deus. Ergo nec ista (demonstrato sacramento) hoc est corpus Christi, si solum sit ibi per illam praesentiam.

S E X T O. Dicunt Scotus & Durandus, quod non habemus ex sacra scriptura, quod Deus faciat, ut desinat esse panis: nec quod fiat transubstantiatio. Et ad hoc quod Christus sit ibi praesens, ut ipsi ponunt: non requiritur transubstantiatio, nec quod panis desinat esse, quod ipsi concedunt, licet dicant, quod de facto panis definit esse, & sit transubstantiatio.

SED tunc arguitur hoc modo. Ergo frustra ecclesia tenet, quod est transubstantiatio, cum non sit argumentum ad hoc aliud, ad probandum quod fiat ibi illa transubstantiatio, si non sumitur ex modo existendi Christi in hoc sacramento, & ex existentia corporis Christi ibidem. Ergo dicendum est, quod existit alio modo, ita quod nec diffinitiue, nec circumscripsiue, nec per solam praesentiam, ut dicit Durandus: sed quodam alio spirituali modo proprio huic sacramento, ut dicit S. Tho. Qui modus sumitur ex existentia corporis Christi in hoc sacramento.

S E P T I M O. Christus non est in hoc sacramento per motum localem: ut omnes dicunt. Sed secundum suum modum, non potest esse nisi per motum localem. Ergo oportet ponere alium modum. Minor probatur. Quia Christus est in coelo, & incipit esse praesens, ubi non erat. Ergo per motum localem. Sed dieces. Ad hoc quod moueat localiter oportet quod desinat esse in primo loco. Contra. De ratione motus localis non est aliud, nisi acquirere locum nouu diffinitiue rem, quae iam erat: ut S. Tho. & multi dicunt, quod angelus potest moueri a loco ad locum, non transcendo per medium, quia vis maneat utroque. Ad minus concedunt quod Deus potest illud facere. Ergo non est verum dicere, quod ideo non est motus localis: quia non transit per medium.

O C T A V O. Esto Christus esset sicut ipsi ponunt, posset hostia tolli manete ibi corpore Christi. Sicut si Deus poneret angelum penetratiue cum hostia, non moueretur angelus ad motum hostie: nisi haberet volitionem particularē transcendit cum ipsa hostia. Sicut etiam quod Christus erat penetratiue in coelo, cum ascendit a terra,

mouebatur coelum circulariter: sed non Christus. Sed Christus non habet particularem volitionem ad motum: sed mouetur ad motum hostie. Ergo aliū modū oportet ponere, quo Christus est in Eucharistia, præter illam praesentiam quam ponit Durandus.

I D E O est vera opinio. S. Thom. quod Christus est in sacramento, non diffinitiue, nec circumscripsiue, nec per solam realem praesentiam, ut dicit Durandus: sed quodam spirituali modo proprio huic sacramento. Qui modus vocatur sacramentalis: à quo dicitur corpus Christi esse in Eucharistia sacramentaliter.

S E D quis modus est hic, aut quid habet plusquam alij modi essendi in loco? Dico quod Christus & corpus eius est in sacramento, eo modo quo erat substantia panis sub illis speciebus, dempto hoc, quod non inherenter illa accidentia corpori Christi: sicut inherebant substantiae panis, ex illo modo existendi in hoc sacramento.

S E C U N D O. Ex illo modo existendi corporis Christi in hoc sacramento, sequitur quod conueniunt corpori Christi ea quae conueniebat panis in ordine ad illas species, dempto (ut dixi) quod quantitas quae fuit panis non inheret corpori Christi. Ideo corpus Christi non potest illic ex illo modo essendi diuidi, quātūcumque diuidatur quantitas panis.

T E R T I O. Sequitur ex illo modo, quod corpus Christi comeditur cum illis speciebus: & est sub illis. Et est tanta colligantia inter corpus Christi & accidentia: quanta erat inter panem & ipsa accidentia, dempta illa inherentia: ut dixi:

Q U A R T O. Dico quod oportet ponere taliter modum existendi corporis Christi in hoc sacramento: quo saluentur ea quae dicuntur, & de fide sunt de illo sacramento. Quem modum nescimus exacte. Nec in conuenit: ut Durandus dicit. Sicut scimus quod est prædestinatio: licet non sciamus exacte qualiter est. Et hic modus. S. Thom. est conformior dictis scripturæ: quibus dicitur, quod oportet, ut comedamus corpus Christi. Ut Ioh. 6. primæ ad Corinth. 11. & Matth. 26. Hoc est corpus meum &c. de illo quod remanet post cœlorationem, & alia quæ iam supra deduximus.

S E D arguitur quod sit diffinitiue corpus Christi in hoc sacramento. Quia est totum in toto, & totum in qualibet parte. Et hoc est esse diffinitiue in loco. Ergo.

A D H O C iam dixi supra quod rem esse diffinitiue in loco, est diffiniri loco, id est, idem quod circumscribi loco, id est, quod ex natura illius modi existendi in illo loco repugnet esse alibi simul: & non quod sit totum in toto, & totum in qualibet parte. In quo oppositum dicentes deficiunt: eo quia non aduertunt ad proprias & formales terminorum significationes.

Articul. secūdus

Vtrum in hoc sacramento remaneat substantia panis & vini post consecrationem.

D SECUNDUM. Sic procedit. Videtur quod in hoc sacramento remaneat substantia panis & vini post consecrationē. Dicit enim Damascenus in. 4. lib. Quia consuetudo est hominibus comedere panem, & vinum bibere, coniugavit eis diuinitas, & fecit ea corpus & sanguinem suum: ita panis communicationis nō panis simplex est, sed unitus diuinitati. Sed coniugatio est rerum actū existentium. Ergo panis & vīnū simul sunt in hoc sacramento, cum corpore & sanguine Christi.

PRAETEREA. Inter ecclesie sacramenta debet esse cōformitas. Sed in alijs sacramentis substantia materiæ manet: sicut in baptismo substantia aquæ, & in confirmatione substantia chrismati. Ergo & in hoc sacramento substantia panis & vini manet.

PRAETEREA. Panis & vīnum assumuntur in hoc sacramento, inquantū significant ecclesiasticam unitatem: prout unus panis sic ex multis granis, & unum vīnū ex multis racemis: ut Augustinus dicit in lib. de symbolo. Sed hoc pertinet ad ipsam substantiam panis & vini. Ergo substantia panis & vīni remanet in hoc sacramento.

SED CONTRA. Aest, quod Ambrosius dicit in lib. de sacramentis. Licet figura panis & vini videatur: tamē nihil aliud quam caro Christi & sanguis post consecrationem credenda sunt.

RESPONDEO dicendum, quod quidā posuerunt post consecrationem substantiam panis & vīni in hoc sacramento remanere. Sed haec positio stare non potest. Primo quidem, qui per hanc positionem tollitur veri-

tas huius sacramenti: ad quam pertinet, ut verum corpus Christi in hoc sacramento existat, quod quidem ibi non est ante consecrationem. Non autem aliquid potest esse alicubi ubi prius non erat, nisi vel per loci mutationem, vel per alterius conuersionem in ipsum: sicut in domo aliqua de novo incipit esse ignis aut quia illuc defertur, aut ibi generatur. Manifestum est autem quod corpus Christi non incipit esse in hoc sacramento per motū localē. Primo quidē, quia sequeretur quod desineret esse in celo: non enim quod localiter mouetur peruenit de novo ad aliquem locū, nisi deserat priorem. Secundo. Quia omne corpus localiter motum pertransit omnia media: quod hic dici nō potest. Tertio. Quia impossibile est, quod unus motus eiusdem corporis localiter moti terminetur simul ad diversa loca: cum tamē in pluribus locis corpus Christi sub hoc sacramento simul esse incipiatur. Et ideo relinquatur, quod non possit aliter corpus Christi incipere esse de novo in hoc sacramento, nisi per conuersionem substantiae panis in ipsum. Quod autem conuertitur in aliquid, facta conuersione nō manet. Vnde relinquatur, quod salua veritate huius sacramenti, substantia panis post consecrationem remanere non possit.

SECUNDO. Quia haec positio contrariatur forme huius sacramenti, in qua dicitur, hoc est corpus meum, quod non esset verum si substantia panis ibi remaneret: nunquam enim substantia panis est corpus Christi. Sed potius esset dicendū, hic est corpus meū.

TERTIO. Quia contrariatur venerationi huius sacramenti, si aliqua substantia creata esset ibi: quæ non posset adoratione latræ adorari.

QUARTO. Quia contrariatur ritui ecclesie, secundum quem post corporalem cibum non licet sumere corpus Christi: cum tamen post unam hostiam consecratam licet sumere aliam. Vnde haec positio vitanda est tanquam hæretica.

AD PRI

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Deus coniugavit diuinitatem suam i. diuinam virtutem pani & vino: non ut remaneant in hoc sacramento, sed ut faciat inde corpus & sanguinem suum.

AD SECUNDUM dicendum, quod in alijs sacramentis non est ipse Christus rebus, sicut in hoc sacramento. Et ideo in alijs sacramentis manet substantia materie, non autem in isto.

AD TERTIUM dicendum, quod species qua remanet in hoc sacramento (ut infra dicetur) sufficiunt ad significationem huius sacramenti. Nam per accidentia cognoscitur ratio substantiae.

IN HOC articulo secundo scribitur à dno Thoma vna conclusio: recitata prius quorundam erronea sententia assertentium, substantiam panis & vini remanere in lacramento Eucharistie post consecrationem. Et conclusio doctoris est. Hæreticum est dicere, quod substantia panis & vini maneat in sacramento Eucharistie. Probatur quatuor rationibus in corpore articuli, & confirmatur testimonio diui Ambrosij in argumento in contra, quod sic babet in lib. suo de sacramentis. Licet in Eucharistia videatur figura panis & vini: nihil tamen aliud quam caro & sanguis Christi post consecrationem credenda sunt. Ergo non manet ibi substantia panis nec vini.

SECUNDO. Non potest aliquid incipere esse ubi antea non erat: nisi vel per motum localē, vel per conuersionem alterius rei in ipsum. At Christi corpus non incipit esse in hoc sacramento per motum localē: ut in litera probatur. Ergo dicendum est quod incipit ibi esse per conuersionem alterius rei in ipsum, nēpe, per conuersionē substantiae panis & vini in ipsum. Ergo ibi non manet substantia panis, nec vini.

TER TIO. Si substantia panis remaneret in sacramento Eucharistie: non esset vera forma eiusdem sacramenti: quia dicitur, hoc est corpus meū: quia substantia panis non est corpus Christi. Ergo ut hæc simpliciter sit vera, hoc est corpus meum (de monstrando illud quod remanet post consecrationem) non potest ibi esse substantia panis. Ergo hæreticum est dicere, quod est ibi substantia panis: quia est contra illud quod expresse dicitur in sacris literis, nempe, hoc est corpus meum.

QUARTO. Sanctum sacramentum Eucharistie veneratur, & adoratur à fidelibus adoratione latræ. At si ibi esset substantia panis, id fieri non posset: quia latræ est cultus soli Deo debitus, quem puris creaturis tribuere peccatum est mortale. Ergo hæreticum est dicere, quod est sub-

stantia panis in Eucharistia.

QVINTO. Post sumptionem vnius hostie consecratæ, licitum est sumere aliam hostiæ consecratam: ut constat in die Natalis domini. At secundum ritum & præceptionem ecclesiæ, post cibum prophanicum non licet sumere hostiam consecratam. Ergo non manet substantia panis in Eucharistia: quia non liceret tunc sumere aliā hostiā consecratam post sumptionem primæ, cum iam esset sumptus cibus prophanicus, si ibi remanet substantia panis.

EST hic aduertendum prius, quod hæc questio tractatur à Magistro sententiarum in. 4. d. 11. & ibidè à Scholasticis doctoribus: & est conclusio de fide, quod non manet ibi substantia panis nec vini, ut diuus Thomas dicit in litera. Et præter rationes S. Th. probatur. Quia ita fuit determinatum in concilio Lateranensi sub Innocentio 3: cōtra hæreticos: & habetur extra de summa Trinitate, & fide catholica cap. Firmiter. vbi dicitur. In sacramento Eucharistie est corpus & sanguis Christi: transubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem Christi. Ergo non manet in Eucharistia substantia panis nec vini.

SECVNDO. Ita determinatum fuit in concilio Constantiensi Sessione. 8. contra Vuiclephū hæreticum qui errorem illū habebat, nēpe, substantiam panis & vini manere in Eucharistia.

TER TIO. Idem habetur in concilio Florentino. Vnde oppositum manifeste est hæreticum: ut dicit S. Th. hic & in. 4. d. 11. q. 1. ar. 1.

QVARTO. Contra illā hæresim scriptit Clitoueus libro. 2. à capite. 20. & ulterius per aliquot capita.

SED hæc quæstio, an in Eucharistia maneat substantia panis & vini, potest dupliciter tractari. Vno modo de facto. Alio modo de possibili. scilicet an Deus possit relinquere & conservare ibi substantiam panis & vini: & ponere simul corpus & sanguinem suum.

EST igitur prima quæstio, an de facto maneat in Eucharistia substantia panis & vini facta consecratione. Et fuerunt de hoc multi errores. Unde Berengarius, Vuiclephus, & OEcolumpadius dicunt, quod manet ibi panis. Immo quod nihil aliud ibi est quam panis & vinum: sed corpus Christi solū est ibi sicut in signo. Contra hos non oportet amplius disputare: quia iam disputauimus in primo articulo huius quæstionis, & citauimus multa cōcilia in quibus sunt condemnati, ut hæretici pernitosissimi.

ALII etiam hæretici dicebant, quod panis est simul cum corpore Christi: ita quod vere corpus & sanguis Christi sunt in Eucharistia. Non per hoc quod designat esse panis: sed quod Deus facit, ut panis sit corpus Christi. Et hic error est Lutheri hæresiarchæ famosissimi.

ET cōtra eū arguo hoc modo. Sequeretur quod hæc propositio (hoc est corpus meum) esset falsa: quia

quia est vna affirmatiua cuius subiectum & prædicatum non accipiuntur pro eodem; quia subiectum pro pane, & prædicatum pro corpore Christi recipitur. Ergo est falsa. Illa autem dicere falsam est hæreticū. Ergo illud vnde hoc sequitur. AD HOC dicit ipse, quod regula illa, quod illa propositio affirmatiua est falsa, cuius subiectū & prædicatum non accipiuntur pro eodem, est vera naturaliter loquendo: non autem supernaturaliter, quia cum non implicet contradictionē, Deus potest facere rem unā, aliam esse. Hoc tamen est infringere Dialecticā, & veram Philosophiam: ut errorem suum defendat. Quod non esset necessarium, si verum diceret Lutherus: quia verū vero consonat, & propter veritatem fidei non est necessarium infringere veram Philosophiam.

ET arguitur hoc modo contra eum. Quia sequitur qd Deus posset facere, ut Petrus sit Deus, & non per assumptionem: quia per te potest facere qd una substantia sit alia. s. panis corpus Christi. Et non est maior ratio de uno quam de alio. Ergo. &c. Consequēs videtur absurdum.

PROBAT tamē Lutherus suū errorem. Quia Euangelistæ dicūt, Accepit Iesus panē, & dixit, Hoc est corpus meū. s. de illo quod accepit. s. de pane dixit. Ergo panis est corpus Christi. Et Paulus. i. ad Corinth. 10. & 11. vocat hoc sacramentū panem. Ergo panis est corpus Christi.

SED contra hoc sic arguo. Si per hoc Lutherus aliquid probaret, etiam probaret, quod cæci manentes cæci in sensu composito (ut aiūt. viderēt: quia etiam Christus dixit, cæci vident. Sed clarū est quod non videbant, quando erant cæci: quia hoc implicat contradictionem). Sed dicebat Christus: quod illi qui fuerant cæci, vidēt. Ergo sic intelligitur, hoc est corpus meum, id est, contentū sub his speciebus est corpus meum. Et ante consecrationem contentū sub speciebus erat panis.

ET confirmatur. Quia si ibi manet vinum, esset dicendū in forma, hoc est sanguis meus, demonstrando vinū: & nō hic est calix sanguinis mei. SECUNDO. Sequeretur quod calix esset sanguis Christi. Probatur. Quia sicut dicitur, Accepit Iesus panem: ita Marci. 14. habetur, Accepit calicem postquam coenauit.

TER TIO. Sequeretur quod Christus nō incipit esse in hoc sacramento. Quia hic panis nō incipit esse. Et hic panis est corpus Christi. Ergo corpus Christi nō incipit esse in hoc sacramento.

ARGUMENTA Lutheri referuntur à Clitoueo lib. 1. cap. 4. Et vnuam est, quod Paulus. i. ad Corinth. 10. vocat hoc sacramentū panem. Ergo panis est corpus Christi.

AD hoc dico, quod non est nouum in scriptura vocare id quod factum est, nomine illius de quo factum est. Sicut Genes. 2. Adamus dixit de Eva. Os ex ossibus meis. Et Exod. 7. dicitur. Virga Aaron deuorauit alias virgas. Et tunc quando deuorauit non erat virga: sed quia ille serpens factus

fuerat ex virga, ideo dicitur virgā deuorare alias virgas.

SECUNDO. Ioannis. 2. dicitur. Cum gustasse Architrichinus aquam factam vinum, & erat iam vinum: sed quia illud vinum factū fuit ex aqua, vocat adhuc illud aquam.

TER TIO. Augustinus dicit in lib. 83. quæstionum. quæstione. 6. quod imagines rerum vocantur nomine ipsarū rerū. Et ita illæ species dicuntur panis: quia fuerunt panis, & significant panē. ALIVS fuit error cuiusdā Valeriani (ut refert Vualdensis lib. de sacramentis. cap. 7.) qui tenebat quod Christus incepit ibi esse, nulla mutatio ne facta in pane. Et hic Valerianus fuit catholiceus, licet in hoc errauerit.

SED contra hunc errorē arguo hoc modo. Apocalyp. vltimo dicitur. Quicunque apposuerit aliquid ad hæc: apponet super illum dominus plaga multas. Sed Christus dixit solum, hoc est corpus meum. Ergo male iste addit hoc est corpus Christi, & panis. Ergo non sunt recipiēdi, hi qui dicunt, in Eucharistia manere panem.

SECUNDO. Hæc falsa esset, hoc est corpus meum: quia media pars est panis. Ergo nō est verum dicere, quod hoc totum est corpus Christi: sicut hæc esset falsa, hoc est aurum, si media pars sit argentum.

TER TIO. Est iam ab ecclesia in multis concilijs determinatum, quod nō manet ibi panis nec vinū. Ergo hæreticū est iā dicere oppositū. Et ita de fide est quod de facto non manet ibi panis.

ALIO modo potest tractari quæstio de possibili. Et ita adhuc dupliciter. Prius de potentia Dei absoluta. Et sic nō potest dubitari: quin Deus possit ponere corpus suum simul cum pane, modis sibi beneplacitis. Secundo. Potest intelligi quæstio de potētia ordinata, id est, saluis omnibus quæ habentur in euangelio de hoc sacramēto. An. s. possit manere ibi panis, cum hoc quod habemus in scriptura: quod illud post consecrationē est corpus Christi, & quod est cibus, & quod sub speciebus panis continetur corpus Christi, & quod mouetur ad motum specierum.

AD HOC .S. Th. hic & in. 4. d. 1. l. q. 1. ar. 1. dicit quod est impossibile, quod maneat panis, & quod saluentur omnia quæ de hoc sacramēto dicūtur in scriptura, & ab ecclesia. Et sententia. S. Th. habetur tribus propositionibus.

PRIMA propositio est. Corpus Christi incipit esse in sacramento per conuersionem panis in corpus Christi: & similiter sanguis per conuersionē vini in sanguinem Christi.

SECUNDA propositio est. Causa quod corpus & sanguis Christi sit in hoc sacramento, est illa cōuersio panis in corpus Christi: sicut causa ignis est conuersio lignorum in ignem.

TER TIA propositio est. Saluis his quæ tradita sunt de hoc sacramento in sacra scriptura, & ab ecclesia; non potest esse corpus & sanguis Christi in hoc

in hoc sacramento Eucharistiae alio modo, quā per conversionem panis in corpus, & vini in sanguinem Christi. Primam propositionem & secundam ponit. S. Th. in hoc articulo in prima ratione: tertia etiā habetur ibi, vbi probat doctor Iustus, quod Christus non incipit esse in sacramento per motū localem, & quod est sub speciebus, & quod non manet ibi substantia panis & vini, & sic de alijs omnibus quae de hoc sacramento dicuntur.

SCOTVS autem in. 4. d. 10. q. 1. & 3. & 4. & d. 11. q. 2. Et Durand. d. 11. q. 1. ponunt diuersam sententiam, & quodammodo contrariam sententiae. S. Th. quae consistit in quatuor propositionibus.

PRIMA est. Panis & vinum conuertuntur in corpus & sanguinem Christi de facto.

SECUNDA propositio. Non est necessaria ista conuersio, ad hoc quod ibi sit corpus & sanguis Christi.

TER TIA propositio est. Ista conuersio non est causa quod Christus sit in hoc sacramento: sed habet se concomitanter ad existentiam & positionem corporis Christi ibi. Et sunt duæ mutationes de facto, nempe, illa conuersio panis & vini, & quod corpus Christi ibi incipiatur esse.

QUARTA propositio est. Quod hic in Eucharistia fiat conuersio ista, & quod desinat esse panis & vinum, non constat ex euangelio nec ex ratione, nec ex forma, nec ex ritu huius sacramenti: sed tantu ex autoritate ecclesiae. Et quod non habeatur hoc ex euangelio, probatur: quia non fit ibi mentio, nisi quod Christus Redemptor accepit panem, & non quod panis desierit esse & vinum. Nec ex ratione probatur, respondendo ad rationes. S. Th. quibus probat quod non potest esse ibi corpus Christi per motū localem. Nec ex forma. Quia. S. Th. arguit quod non esset verum, hoc est corpus meum, si panis non conuerteretur in corpus Christi. Sed Scotus dicit, quod non demonstramus nisi corpus Christi: & non panem nec aliquid aliud, esto ibi esset. Nec etiam probatur ex ritu, quod adoratur adoratione latræ (dicit Scotus) quia etiam sunt ibi species, & nihilominus adoramus adoratione latræ. Ergo illud possemus etiam facere, & si esset ibi panis. Sed tenendum est (ait) quod non est ibi panis: quia ecclesia hoc tenet. cap. Firmiter, extra De summa Trinitate.

ET arguunt isti contra sanctum Tho. Et prius contra eius primam rationem hic, quia arguit, quod non potest aliquid incipere esse, vbi non erat: nisi per motum localem, aut conuersionem alterius rei in ipsum. Arguit Duradus. Contra. Coelum empitem nunc non est in loco. Sed Deus potest creare aliam sphærā continentem ipsum: & iā tunc illud est, vbi antea non erat. Et non per motum localem, nec per conuersionem alterius rei in ipsum. Ergo ratio. S. Thom. vel eius maxima nihil valet.

AD HOC nego, quod coelum illud maneat vbi

antea non erat. Et ad probationem quod est in loco vbi antea non erat. Quoad superficiem illius nouæ sphæræ concedo antecedens. Ergo non est vbi antea erat simpliciter, neque consequentiam. Secundo. Dicit Cajetanus, quod. S. Th. loquitur de loco iam præexistenti.

ET ego quererem à Durando, an turris sit modo vbi erat à 20. annis. Non posset non dicere quod ita: esto quod mutatus sit locus quantum ad superficiem aeris continentis, qui fluit & refluit. Et esto Deus omnes spheras destrueret, præter sphera lunæ. ista sphera luna maneret vbi antea erat, quāvis mutetur locus quoad superficies continentis.

SECUNDO. Arguit Durandus. Deus potest ponere corpus suum cum speciebus panis. Ergo etiā cum pane. Immo posuit cum alio corpore, quādo ascēdit in coelum. Ergo illa conuersio non est necessaria.

AD HOC concedo totum, quod dicit argumentum: sed non eo modo quo nunc est, & saluis his quae de sacramento dicuntur. Fateor namq; Deus benedictum posse ponere corpus suum cum pane aliquo alio modo: sed non hoc modo quo nunc ponit corpus suum in sacramento Eucharistiae: ut verificetur ea quae dicuntur de hoc sacramento.

TER TIO. Arguit Scotus. Quia accidentia corporis Christi sunt in sacramento realiter sicut corpus ipsum. Et non per motum locale, nec per conuersionem: quia non per conuersionem substantiae, cum substantia non conuertatur in accidentia. Sed accidentia corporis Christi manent ibi sine conuersione. Ergo etiā corpus Christi poterit ibi esse sine conuersione. Et si dicas quod in Eucharistia sunt accidentia corporis Christi, non ex via sacramenti, sed concomitanter. Contra (dicit Scotus) vt cumque sint, iam habeo quod sunt ibi accidentia corporis Christi, & non per conuersionem, nec per motum localem. Si enim Deus potest ponere aliquid vbi antea non erat concomitanter, sine motu locali, & sine conuersione: posset etiam hoc facere de per se & primo. Et ita potest ibi ponere corpus suum directe, sine motu locali, & sine conuersione.

AD HOC concedo, quod ibi sunt accidentia corporis Christi: & nego quod non sint per conuersionem alterius rei. Sed per quā conuersionem? Dico, qđ per conuersionem substantię in substantiā. nec oportet ponere aliā mutationē. Sicut quando aqua conuertitur in vinum: ibi incipiunt esse accidentia vini, quāvis aqua non fuerit conuersa in accidentia, sed in substantiam vini. Et quando ex lignis fit ignis, accidentia ignis etiam sunt ex lignis: alias des, vnde sint illa accidentia. Immodico (vt inferioris probabimus) quod non solum corporis Christi materia: sed etiam accidentia sunt ex vi sacramenti. Quia caro Christi est caro humana. Et caro humana, non dicit solum materiā, sed etiā accidentia.

QUARTO. Arguit Scotus. Quia præsentia anima

animæ in hoc sacramento est alia à præsentia corporis. Et non per motum localem, nec per cōuerſionem: quia conuersio non fuit nisi solum in corpus. Si enim in triduo aliquis consecraret: esset solum corpus in sacramento.

A D H O C nego minorem, nempe, quod non sit anima in sacramento per conuersione, & ex vi sacramenti: quia corpus non dicit solā nudā materiam, sed etiam formā dantem esse corporeum: sicut in homine est anima rationalis, quæ etiam dat esse corporeum. Et ad probationē, quia panis non conuertitur in animam, concedo: sed conuertitur in corpus, ut dicit materiam & formā, quatenus dat esse corporeum.

S E C V N D O. Dico quod non est nisi vna præsentia: quia eodē actu sūt ambo præsentia & absentia, & anima est ibi p̄ cōuerſionē panis in corpus. Ergo. Ideo nego antecedēs: quia corpus & anima quatenus dat esse corporeū, sūt ibi præsentia, vna & eadē præsentia, & non sunt ibi duæ præsentia. **Q VINTO.** Arguit. Quia cōuersio est extrinseca, & nō de ratione præsentia corporis Christi. Ergo conuersio nō est causa existentia corporis Christi.

A D H O C dico, quod absolute ita est: sicut dicit in argumēto: sed non eo modo quo nunc est in sacramento. Et hoc modo non potest esse præsentia corporis Christi, nisi per cōuerſionem panis & vini: licet absolute poterat esse præsentia corporis Christi sine conuersione: quia poterat ibi esse corpus Christi alio modo quam per conuersionem, si Deus vellet.

S E X T O. Arguit Durandus. Quia tota ratio. S. Th. præsupponit falsum, quod corpus Christi acquirit nouum vbi: quia non acquirit nisi nouū ordinem ad species panis.

A D H O C iam dixi superius, quod ille modus Durādi est erroneus: quia Christus tali modo ponitur in sacramento, quod ex vi illius modi est ibi vere realiter præsens: quod non sequitur ex modo Durandi.

S E P T I M O. Arguit Scotus. Quia si queratur vbi est genitū naturaliter: respondeatur, quod ibi vbi erat illud ex quo factum est. Et hoc quia remanet ibi aliquid immutatum semper. scilicet materia prima. Sed cum nihil panis maneat: nō sequitur ex eo quod panis erat hic, quod sit corpus Christi hic.

D I C O quod absolute sic est. Sed secundum modum existēdi Christi, sequitur quod sit ibi ex vi cōuerſionis alterius in ipsum: ut sic verum sit dicere, Hoc est corpus meum, demonstrando contentum sub illis speciebus.

S E C V N D O. Nego quod non sequatur corpus Christi esse in Eucharistia, ex eo quod panis non manet: sed conuersus fuit in illud. Immo si nihil maneret de lignis, quando conuertuntur in ignē, etiam sequeretur ignem esse in loco vbi erant ligna: quia non sunt duo motus generatio, & motus localis in illo: sed eodem motu acquireret tunc

ignis esse, & esse hic. Et ita in cōuerſione panis in corpus Christi, eadē conuersione ponitur ibi.

O C T A V O. Arguunt. Ista est differentia inter conuersionem naturalem & hanc, quod aliquid conuertitur in id, quod prius non erat in conuersione naturali: sicut lignum conuertitur in ignē, qui non erat antea. Sed in hac conuersione sacramentali, conuertitur panis in id, quod antea erat in corpus Christi. Et ideo in conuersione naturali oportet, ut id quod non erat, sit vbi erat illud ex quo factum est. Sed quādō cōuersio est in rem quæ iama erat, non sequitur. Immo potius arguitur, quod facta sit cōuersio, vbi erat id in quod conuertitur aliud: sicut si conuertatur aqua in ignē præexistentem, conuersio fit vbi erat ignis.

A D H O C dico, quod quæcumq; cōuersio oportet quod fiat vbi est conuersum, & non vbi erat illud in quod conuertitur: quia oportet quod conuersum, & id in quod conuertitur, sint simul. Et alias poneres nouum miraculum aliud, post miraculum conuersionis, nempe, quod conuertatur res in rē: & quod conuertatur in loco vbi est illud in quod fit conuersio: quia ex natura rei non est ita, sed opposito modo id in quod aliud conuertitur, ponitur vbi erat conuersum ipsum.

N O N O. Arguit Scotus, quia hic sunt duo termini scilicet corpus Christi, & quod sit hic. Sed solū corpus Christi est terminus cōuersionis, & nō quod sit hic. Ergo:

A D H O C dico, quod non est nisi vnu terminus. Sicut per generationem vnu motu incipit ignis esse, & esse hic: ita corpus Christi incipit quodam spirituali modo esse: & tali modo esse hic. Et si non incipit esse hic per conuersionem: nihil faceret conuersio. Nam non facit, quod corpus Christi sit in rerū natura: quia ante erat. Nec quod incipiatur esse corpus Christi hic per te. Ergo nihil facit. Ergo supuacanea esset ipsa cōuersio.

D E C I M O. Arguit Scotus. Quia Deus potest ponere vnum corpus in duobus locis sine cōuersione. Et non habes, quod sit hic per conuersionem. Ergo non oportet afferere quod ponitur hic per conuersionem.

A D H O C iam supra in præcedenti articulo dimicimus, quod non potest Deus ponere idem corpus in duobus locis localiter.

S E C V N D O. Concedo (data opinione Scotti) quod Deus potest ponere idem corpus in duobus locis. Sed tunc non esset per conuersionem alterius in ipsum corpus, & eo modo quo est in hoc sacramento: sed per aliū modū sibi beneplacitum.

V N D E C I M O. Deus potest conuertere quātitatē vnam in aliam: ita quod destinat esse vna, & maneat alia. Et tunc quātitas quæ manet, erit vbi antea erat illa quātitas, in quā alia conuertitur. Ut si conuertatur linea a. in lineā b. quātitas manebit vbi erat b. Ergo ex vi conuersionis corpus Christi non est vbi erat panis: sed potius vbi antea erat corpus Christi.

AD HOC

AD HOC dico quod nego antecedens, & est falsum quod imaginatur Scotus, quod ubi res desinit esse, & nihil illius relinquitur, sit conuersio: quia non est conuersio nisi cum conditionibus quae de hoc sacramento dicuntur, nempe, quod contentum sub illis accidentibus sit corpus Christi, & quod ibi contineatur & manducetur corpus Christi.

DODECIMO. Semper fuit certum in ecclesia, quod in Eucharistia fuit corpus & sanguis Christi. Et non fuit certum de hac conuersione: quia in primitiva ecclesia non erat certum de hac conuersione. Ergo haec conuersio non est causa quod ibi sit corpus Christi.

AD HOC concessu antecedente, negatur consequentia. Et concedo quod contigit in ecclesia de hac conuersione, sicut de multis alijs. Et sicut semper fuit notum in ecclesia Deum esse trinum, non tamen quomodo distinguantur personae, an. scilicet per relationes, vel per aliquid aliud: ita semper fuit in ecclesia certum corpus Christi redemptoris vere realiter esse in Eucharistia: non tamen semper fuit certum quomodo ibi erat. Haec sunt argumenta Scotti & Durandi, nec timemas maiora.

PRO opinione autem S. Tho. arguitur contra Scotum & Durandum. Si conuersio non est necessaria, ad hoc quod in Eucharistia sit corpus & sanguis Christi, & etiam causa illius existentiae: & potest saluari quod Christus sit ibi sacramentaliter sine illa conuersione, gratis igitur sancti & ecclesia inuenierunt istam conuerzionem, cu[m] nec ex euangelio nec ex alia ratione possit haberi, vt ait Scotus, licet non bene, nisi propter hanc rationem ut sit causa existentiae corporis Christi. ut signetur proxima causa illius existentiae corporis Christi. Alias superuacaneum esset ponere illam conuersionem.

SECVNDO. Falsum est quod dicit Scotus, quod non sumpserunt sancti & ecclesia ex euangelio. Quia cum Christus dixit, *Hoc est corpus meum,* (demonstrando totum contentum in Eucharistia) non poterat in Eucharistia esse panis. Nam alias si manisset panis, & vt dicit Scottus & Durandus, tantum demonstraretur corpus Christi: & per hoc solum quod demonstratur corpus Christi illa propositio sit vera, licet etiam ibi sit panis, sequitur quod Christus deciperet discipulos. Nam si esset lagenaplena aqua simul & oleo, ista esset deceptio hoc est oleum, demonstrando contentum in illa lagenapla: quia oportet quod fiat demonstratio, vt audientes intelligant quod demonstratur. Et dicendo *Hoc est corpus meum,* non poterant audientes intelligere, nisi quod totum quod illic continebatur erat corpus Christi. Ergo erat ibi deceptio ex parte Christi, quod impium est dicere.

TERTIO. Si Christus non dicebat aliud quando dixit, *Hoc est corpus meum, nisi corpus meum*

est corpus meum'. Ergo nihil nouum & miraculosum dicebat: quia etiam ante consecrationem erat verum dicere, *Hoc corpus meum, est corpus meum.* Et tamen Christus dixit illa discipulis suis, tanquam quid nouum & miraculosum. Ergo dicebat quod totum quod continebatur, ita erat corpus suum, quod per conversionem ibi in cooperat esse, ita quod panis ibi non manebat.

QUARTO. Probatur quod illa conuersio sit causa necessaria, ad hoc quod ibi sit corpus Christi, eo modo quo nunc est. Quia ecclesia extra de summa Trinitate & fide Cath. cap. Firmiter, & in concilio Florentino dicit, quod in Eucharistia incipit esse corpus & sanguis Christi: transsubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem. Ergo significat ecclesia, quod illa transsubstantiatio vel conuersio est necessaria, ad hoc quod ibi incipiat esse corpus Christi. Alias dixisset solum ecclesia quod ibi incipit esse corpus Christi. Ad quid tam accurate apposuit transsubstantiatis pane in corpus & vino in sanguinem Christi?

QUINTO. Totum quod sit in hoc sacramento Eucharistiae, sit a sacerdote per illa verba *Hoc est corpus meum.* Et sacramenta novae legis solum efficiunt quod significant. Ergo conuersio panis & vini significatur per illa verba: quia alias non fieret ibi, nec ecclesia haberet aliquam rationem ad ponendum ibi conuersiōnem, nisi quia significatur per illa verba: quia alias non fieret ibi conuersio. Ergo dicendum est quod illa conuersio significatur per illa verba. Ergo habetur ex euangelio, quod conuersio sufficit, & est causa, ad hoc quod aliquid sit in aliquo loco. Nam cum convertitur lignum in ignem, illa conuersio est causa quod ignis sit hic ubi non erat. Ergo etiam hic, conuersio est causa quod sit hic corpus Christi: quia ita propria est ista conuersio sicut illa. Ergo conuersio est causa existentiae corporis Christi in hoc sacramento.

DICO igitur, quod de prima propositione Scotti & Durandi (scilicet quod panis & vinum conuentuntur in corpus & sanguinem Christi) nunquam fuit controversia inter fideles: sed omnes semper illam tanquam certam receperunt, & ecclesia illam determinauit extra de summa Trinitate. cap. Firmiter, & in concilio Florentino, & extra de celebra missarum. cap. Cum marchæ: Ideo de illa non licet dubitare.

ERAT tertia propositio Scotti, quod conuersio panis & vini non erat causa, quod corpus Christi poneretur in Eucharistia: sed habebat se concomitanter. Haec est falsa: & contra illam iam disputauimus, & probauimus esse falsam. Ideo eam sententiam relinquimus.

SECVNDA. propositio Scotti erat, quod conuersio non erat necessaria, ad hoc quod ponatur ibi

S corpus

corpus Christi. Sed poterat manere ibi panis & vinum simul cum corpore Christi de possibili, licet de facto non maneat. Hæc propositio disputata est, & duplex potest esse sensus illius.

PRIMVS. Quod corpus Christi per diuinam potentiam potest esse cum pane, non curando de modo, sed absolute uno vel alio modo. Et ita non est dubium quin possit Deus illud facere, ut iam supra diximus: quia ipse scit innumeros modos, quibus posset cum pane ponere corpus suum, & cum vino sanguinem.

SECVNDVS sensus est. An Deus possit pone re corpus suum, sicut nunc est in sacramento: ita tamen quod verificantur illa, quæ secundum fidem dicuntur de hoc sacramento, simul cum pane & vino: ita quod taliter est hic, quod ex modo existendi hic, non repugnat esse alibi, etiam secundum Scotum & Durandum, & quod sit verum dicere Hoc est corpus meum, & quod comedimus in Eucharistia corpus Christi, & quod continetur corpus Christi sub illis speciebus panis. **HOC** dicit Capreolus in. 4. d. 11. q. 1. nēpe, quod non potest Deus ponere corpus suum in Eucharistia eo modo quo nūc: & quod maneat ibi panis. Sed dicit quod si Deus ponat ibi corpus suum cū pane, erit alio modo, & nō sicut nūc. Et probat Prior, quia vel tunc corpus Christi haberet ordinem ad locum per propriam suā quantitatē, vel per quantitatem panis. Si per propriam, iam non haberet modum quē nūc habet: quia nūc non habet ordinem ad locum per propriā quātitatem, sed per quātitatē panis. Si dicas quod tūc haberet ordinem ad locū per quātitatē panis. Cōtra. Si Deus pone ret lapidē cū pane, nullus illorū haberet ordinem ad locū nisi per propriā quātitatē: & panis nō haberet per quātitatē lapidis. Ergo etiā si ponat corpus suū cū pane eo modo quo nūc est. Idem dicit Marsilius in. 4. q. 8. ad. 8. Et S. Th. hic dicit quod corpus Christi nō potest poni hoc modo vbi erat panis: nisi per motū localem, aut per conuersione.

SED Caietanus tenet hic oppositū. Dicit enim quod Deus de potentia absoluta potest ponere corpus suū simul cū pane eo modo quo nūc est. Et contēdit probare, quod sit etiā sententia S. Th. Et dicit quod licet S. Th. neget hoc, est intelligendū de facto & secundū legē: nō autē de potentia absoluta. Et probat: quia. S. Th. arguit ex forma huius sacramenti, nempe, quod non esset vera, si ibi esset substantia panis. Quæ ratio non probat nisi de lege. Et maxime quia quando loquitur. S. Th. etiam de potentia Dei, exprimit illam potentiam absolutam.

SED cōtra. Quia. S. Th. in. 4. d. 11. q. 1. ar. 1. & 4. cōtra gentiles cap. 63. dicit, qđ nec per miraculū posset esse corpus Christi in sacramēto altaris cū pane, eo modo quo nūc est. Ideo videtur quod opinio Capreoli sit. S. Th. & sententia Caietani contra. S. Th.

SED quicquid sit de sententia. S. Th. probabilius

est quod dicit hic Caietanus, qđ Deus potest de potentia absoluta ponere corpus suū in sacramēto manente pane: & quod haberet eundē modū quē nūc habet, existēdi. s. quo ad diuersa loca, idest, qđ ex modo existēdi hic, nō repugnet quod sit alibi. Et pbo hoc Prior argumētis Scoti & Durādi iā factis: quæ probant quod absolute potest corpus Christi ponī cū pane, nō autē stāte fide, idest manētibus omnibus quæ de hoc sacramēto dicūtur, nēpe, quod hæc sit vera. Hoc est corpus meum, & quod fiat transubstantiatio panis, & quod nihil ibi maneat nisi corpus christi. Quæ omnia sūt de fide. Et quod cōtinetur ibi corpus Christi: & quod comedimus corpus Christi. Dicendum est ergo, quod saluis his quæ de facto dicūtur de sanctissimo sacramēto Eucharistia, nō potest corpus christi ponī in ipsa Eucharistia cū pane. Sed de possibili absolute posset esse corpus Christi eo modo quo nūc est cū pane. Et tūc explicaretur, vel nota diceretur Hoc est corpus meum, & alia quæ nūc dicuntur de hoc sacramento.

SECVNDO probatur. Quia post consecratio- nē Deus potest ibi reproducere panē. Et maneret corpus simul cū pane. Ergo etiā in consecratione pōt cōseruare ibi panē absolute loquēdo. Et hanc credo sententiā sancti. Th. quia quādo dicit, quod nec per miraculū potest ibi esse corpus Christi cū pane, intelligit saluis his quæ nūc dicuntur de hoc sacramento.

SED tunc oportet respondere ad illud argumētū quod faciebamus cōtra Scotum. Quia si Deus potest illud facere, & non constat ex scriptura de conuersione, quare ponitur cōuersio tanquam de fide? Dico quod argumentū procedit contra Scotū, qui dicit, quod nō constat ex aliquo loco scripturæ vel ratione: sed non cōtra nos qui tenemus quod ex sacra scriptura, & rationibus supra positis constat, quod nō fecerit, licet potuerit facere: quia disponit omnia suauiter, idest, licet potuerit facere, nō fecit præter ordinem naturæ. Et cū ordo naturalis sit iste, quod nihil incipit esse vbi prius non erat, nisi vel per motū localem, vel per generationem, vel per conuersionem alterius in ipsum. Sed Christus non est ibi per motum localem: quia oporteret ponere multa miracula. Nec per generationem. Restat ergo quod per conuersionem. Ideo rationabilior videtur opinio communis, nē pe, quod potest Deus de potentia absoluta pone re corpus suum in Eucharistia manente pane, eo modo quo nūc est. Sed de facto non fecit, sed suauiori modo per conuersionem panis in corpus ipsum Christi: quod significauit & reuelauit dicens, Hoc est corpus meum, & alia quæ de Eucharistia dixit.

QVARTA. propositio Scoti erat, quod non constat nisi auctoritate ecclesiæ, conuersionem esse panis in corpus Christi. Non est rationabilis: vt iam supra disputauimus contra dominum Caietanum.

SED

SED est unus alius modus dicendi Ioannis Parisiensis, qui dicit quod manente pane possunt salvare omnia quae dicuntur de hoc sacramento. Ergo propter hoc non debet ponere illa conuersio, quae fit ut non maneat panis. Quia si corpus Christi assumat hypostatico, hoc est in eodem supposito, panis natura, illa est vera, hoc est corpus meum, & omnia alia quae dicuntur de hoc sacramento. Ergo non est propterea ponenda illa conuersio. Hac opinionem refert Durandus. in. 4. d. II. q. I. & Paulus. d. II. q. 2. quae opinio ponit quinque dicta.

PRIMUM est. Panis in sacramento altaris, est assumptus in unitate hypostatica.

SECUNDUM dictum est. Ista uno non terminatur ad Christum, ita quod Christus sit panis: sed terminatur uno ad corpus Christi dunitur, ita quod corpus Christi est panis, & contra panis est corpus Christi facta illa unitio.

TERTIVM dictum est, quod ex duobus dictis prioribus sequitur, quod corpus Christi realiter est in sacramento. Probatur. Quia hic panis est corpus Christi. Et hic panis est in sacramento. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento.

QUARTVM dictum est. Cum omnibus his salvatur determinatio ecclesiae; quia tunc verum est dicere, quod hic est facta conuersio & transubstantiatio: quia ante non erat ibi corpus Christi, & nunc panis est corpus Christi. Ergo facta est transubstantiatio panis in corpus Christi.

SED salua fide & his quae de hoc sacramentis tradita sunt hanc opinio non potest teneri. Et arguitur contra eam. Sequeretur quod corpus Christi quotidie assumeret multas naturas particulares (omnium nempe panum qui consecratur) quod est in conueniens: quia esset tunc corpus Christi oneratum satis omnibus illis naturis.

SECVNDO. Arguitur hoc modo. Hanc opinio dicit tria impossibilia: quia dicit quod illa uno terminatur ad corpus Christi tantum: quia (ut omnes dicunt) oportet quod assumens sit per se subsistens. Sed corpus non est per se subsistens. Ergo non est assumens.

SECVNDVM quod dicit impossibile est, quod una creatura potest assumere aliam hypostaticam: quia non est hoc possibile, ut probauimus in materia de Incarnatione contra Scotum qui oppositum dicebat. **TERTIVM** impossibile quod dicit est, quod tunc Christus non esset panis: sed solum corpus Christi esset panis. Quia est impossibile, quod humanitas aut corpus Christi calefaciat & Christus non. Ita est impossibile, quod corpus Christi sit panis, & Christus non.

TERTIO. Arguo hoc modo. Quia secundum istum modum non sufficienter ponitur Christus praesens in Eucharistia, aut corpus eius: quia sic probat ipse quod sit praesens. Hic panis est praesens. Et hic panis est corpus Christi. Ergo corpus Christi est praesens. Hoc consequentia non valet: quia in simili forma non valet. Christus est in celo. Et

hic panis est corpus Christi. Ergo hic panis est in celo. Ergo alia non erat bona consequentia. Ergo non sufficienter ponitur corpus Christi praesens.

QUARTO. Sequeretur, quod iste panis esset ille panis qui erat in alio sacramento. Quia iste panis est corpus Christi. Et ille panis est corpus Christi. Ergo iste panis est ille panis. Quia bene sequitur. Hoc corpus (demonstrando corpus Christi) est hic panis. b. Et hoc corpus est hic panis. a. Ergo panis. a. est panis. b. quod absurdum videtur.

QUINTO. Sequeretur quod Christus non inciperet ibi esse. Quia ille panis non incipit ibi esse. Et ille panis est corpus Christi. Ergo corpus Christi non incipit ibi esse.

SEXTO. Sequeretur quod sacerdos nihil ageret: quia tantum assumptio agitur, quae fit a corpore Christi quod assumit, & sacerdos non assumit.

ARGUMENTA illius opinionis sunt haec. Prius authoritas Damasceni lib. 4. cap. 5. vbi sic dicit. Sicut calor unitur igni & humanitas Deo: sic panis corpori Christi. At humanitas unitur Deo hypostatico. Ergo & panis.

AD HOC dico quod male refert verba Damasceni. Dicit enim sic Damascenus. Panis in corpus Christi assumptus est, id est, ad illam dignitatem. Et in eodem contextu dicit hoc ipsum, quod dicit. S. Th. nempe, quod contigitur panis in corpus Christi. Ergo non fideliter citat Damascenum.

SECVNDO dicit prædicta opinio, quod tolluntur per hoc in convenientia. Dico quod non solù non tolluntur in convenientia: sed magis augmentantur, & augmentantur difficultates.

TERTIVM. Arguit ex cap. Ego Berengarius de consecra. d. 2. vbi dicitur a Berengario. Fateor quod illud quod frangitur, & dentibus teritur, est corpus Christi. Sed corpus Christi non contigitur. Ergo panis est ibi quod conteritur.

AD HOC dico, quod dicitur ibi de Christo, quod dicebatur & dicitur de speciebus, & de pane quae conuersus fuit in corpus Christi. Et propter hoc quod species conteruntur & franguntur, dicitur corpus Christi fragi: non quia vere ipsum corpus frangatur.

DVBITATVR. Quare damnatus fuit Picus Miradulanus, qui dixit hoc solù esse possibile, ne peccatum Christum assumere hypostaticam naturam panis. & non dixit quod fiebat de facto. Nam ita est quod est possibile quod Christus assumat naturam panis.

DICO quod damnatus est: quia dicebat, quod era compatible cum omnibus veritatibus quae de hoc sacramento dicuntur. Hoc est cōdemnatū Romanæ vbi ipse habuit conclusiones. Nec dānaretur si tantum dixisset esse possibile de potentia absoluta.

Articul. Tertius.

Vtrum substantia panis vel vini post consecrationem huius sacramenti anihiletur.

D T E R T I V M. Sic proceditur. Videtur quod substantia panis post consecrationem huius sacramenti annihiletur, aut in pristinam materiam resoluatur. Quod enim est aliquid corporale, oportet alicubi esse. Sed substantia panis quae est quoddam corporale, non manet in hoc sacramento (ut dictum est) nec etiam est dare aliquem locum ubi sit. Ergo non est aliquid post consecrationem, igitur aut est annihilata, aut in praesentem materiam resoluta.

P R A E T E R E A. Illud quod est terminus a quo in qualibet mutatione, non remanet, nisi forte in potentia materie: sicut cum ex aere sit ignis, forma aeris non manet nisi in potentia materie: et similiiter quando ex albo fit nigrum. Sed in hoc sacramento substantia panis aut vini, se habet sicut terminus a quo: corpus animi aut sanguis Christi sicut terminus ad quem, dicit enim Ambrosius in libr. de officijs. Antebenedictionem illa species nominatur: post benedictionem corpus significatur. Ergo facta consecratione substantia panis vel vini non manet, nisi forte resoluta in suam materiam.

P R A E T E R E A. Oportet alterum contradictoriorum esse verum. Sed haec est falsa facta consecratione, substantia panis vel vini est aliquid. Ergo haec est vera, substantia panis et vini est nihil.

S E D contra est, quod Augustinus dicit in libr. 83. questionum. Deus non est causa tendendi in non esse. Sed hoc sacramentum divina virtute perficitur. Ergo in hoc sacramento non annihilatur substantia panis aut vini.

R E S P O N D E O dicendum, quod quia substantia panis vel vini non manet in hoc sacramento, quidam impossibile reputantes, quod substantia panis vel vini in corpus vel sanguinem Christi conuertatur: po-

suerunt quod per consecrationem substantia panis vel vini, vel resoluitur in praesentem materiam, vel quod annihilatur. Praesens autem materia in quam corpora mixta resolui possunt: sunt quatuor elementa. Non enim potest resolutio fieri in materiali primam, ita quod sine forma existat: quia materia sine forma esse non potest. Cum autem post consecrationem, nihil sub speciebus sacramenti remaneat, nisi corpus et sanguis Christi, oportebit dicere, quod elementa in qua resoluta est substantia panis et vini, inde discedant per motum localem: quod sensu perciperetur.

S I M I L I T E R etiam substantia panis vel vini manet usque ad ultimum instantis consecrationis. In ultimo autem instanti consecrationis iam est ibi substantia corporis vel sanguinis Christi: sicut in ultimo instanti generationis, iam iest forma. Unde non erit dare aliquid instantis in quo sit ibi praesens materia. Non enim potest dici quod paulatim substantia panis vel vini, resoluitur in praesentem materiam, vel successiue egrediatur de loco specierum: quia si hoc inciperet fieri in ultimo instanti sua consecrationis, simul sub aliqua parte hostiae esset corpus Christi cum substantia panis, quod est contra predicta. Si vero hoc incipiat fieri ante consecrationem, erit dare aliquid tempus, in quo sub aliqua parte hostiae, nec erit substantia panis, nec erit corpus Christi, quod est in conueniens. Et hoc ipsum perpendisse videntur.

V N D E posuerunt aliud sub disunctione, scilicet quod annihilatur. Sed hoc non potest esse: quia non est dare aliquem modum, quo corpus Christi verum esse incipiat in hoc sacramento, nisi per conuersationem substantiae panis in ipsum. Quae quidem conuersio tollitur posita, vel annihilatione substantiae panis, vel resolutione in praesentem materiam. Similiter etiam non est dare, unde talis resolutio vel annihilatione in hoc sacramento causetur,

causetur, cum effectus sacramentis significetur per formam: neutrum autem horum significatur per verba formae, hoc est corpus meum. Unde patet predictam positionem esse falsam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod substantia panis vel vini facta consecratione, neque sub speciebus sacramenti manet, neque alibi. Non tamen sequitur quod annihiletur: conuertitur enim in corpus Christi. Si cut non sequitur si aer ex quo generatus est ignis, non sit ibi vel alibi. quod sit annihilatus.

AD SECUNDUM dicendum, quod forma quae est terminus a quonon conuertitur in aliam formam: sed una forma succedit alteri in subiecto, ita ideo prima forma non remanet nisi in potentia materiae. Sed hic substantia panis conuertitur in corpus Christi: ut supradictum est. Unde ratione non sequitur.

AD TERTIUM dicendum, quod licet post consecrationem haec sit falsa, substantia panis est aliquid: id tamen in quod substantia panis est conuersa, est aliquid. Et ideo substantia panis non est annihilata.

AD QVAESTIONEM hanc tertiam in ordine respondet diuus Thomas referendo opinionem quorundam recipientium quidem substantiam panis & vini non manere in Sacramento Eucharistiae: sed eo ipso quod credebant substantiam panis & vini non manere in hoc sacramento Eucharistiae, reputabant impossibile, quod eadem substantia panis & vini conuerteretur in corpus & sanguinem Christi. Ideo dicebant, quod vel substantia panis & vini resoluitur in praiacente materia per consecrationem, vel annihilatur. Diuus autem Thomas ponit duas propositiones contra illas duas partes, illius disiunctivae alterius opinionis. **PRIMA** est. Substantia panis & vini non resolutur in praiacentem materiam. Probatur prius. Quia vel illa praiacens materia in qua resoluitur (secundum illam opinionem) substantia panis & vini, est materia prima: vel est quatuor elementa, in quae resoluuntur corpora mixta, vel resolui possunt. At non est materia prima, nec elementa. Ergo non resoluitur substantia panis & vini in praiacente materiam. Consequentia optima est: quia non est tertium aliud in quod substantia panis & vini resolui possit. Et per hoc etiam nota est maior. Minor probatur. Et prius quod non resoluitur substantia panis & vini in materiam primam patet: quia cum illa opinio non ponat ibi esse ali-

quam generationem, sed simplicem resolutionem, esset materia sine forma, quod naturaliter & de lege ordinata esse non potest, quicquid sit de potentia absoluta Dei. Et stultum est ponere in hoc sacramento, omne id quod Deus de potentia absoluta facere potest. Et quod nec resoluatur in elemeta vel elementum aliquod. Patet. Quia tunc aut resoluitur in elementa manentia ibi in Eucharistia, aut in elementa egredientia ab Eucharistia: nam aliud medium dari non potest. Sed non in elementa manentia in Eucharistia: quia ibi nihil manet nisi verum corpus, & verus sanguis Christi: Nec in elementa egredientia: quia tunc illa elementa egredierentur per motum localem, quod sensu perciperetur. At nunquam hoc quis sensit. Ergo non resoluitur substantia panis in illa. Ergo nullo modo sic resoluitur. Nec valet si dicas quod Deus potest facere, ut maneat ibi illa elementa, in quae resoluitur substantia panis, cum corpore Christi, & ita non sentimus motum localem: quia (ut iam diximus) hoc esset multiplicare miracula, & loqui de potentia absoluta Dei. Sed loquendo de potentia ordinaria, saluis his quae dicuntur de sanctissimo sacramento Eucharistiae (ut supra diximus) fieri non potest, quod sub speciebus panis & vini maneat aliud quam corpus Christi.

SECVNDO. Probatur predicta conclusio. Bene sequitur. Substantia panis vel vini manet usque ad ultimum instans consecrationis, quod est primum esse corporis Christi in Eucharistia, & prius non esse panis. At in ultimo instanti consecrationis iam est ibi substantia corporis Christi, vel sanguinis, sicut in ultimo instanti generationis, quod est primum esse formae geniti, & primae non esse corrupti: iam inest forma geniti. Ergo nunquam est aliquid instans signandum, in quo ibi sit praiacens materia. Et si dicas quod paulatim substantia panis & vini resoluitur in illa praiacente materia: & successiue egreditur de loco specierum. **Contra.** Vel hoc incipit fieri in ultimo instante consecrationis, & tunc simul sub aliqua parte hostiae esset corpus Christi cum substantia panis: quod est falsum, & in duobus articulis precedentibus satis expugnatum. Vel hoc incipit fieri ante consecrationem, id est, ante ultimum instans consecrationis: & tunc dabatur aliquod tempus in quo sub aliqua parte hostiae, nec erit substantia panis, nec corpus Christi, quod de lege ordinata absurdum esset dicere.

SECVNDA conclusio. S. Th. est. Substantia panis & vini non annihilatur in Eucharistia. Probatur testimonio diuini Augustini: qui in lib. 83. questione dicit. Deus non est causa tendendi in non esse.

SECVNDO Probatur. Bene sequitur. Corpus Christi de lege ordinaria, & saluis his quae dicuntur in scriptura de sacramento Eucharistiae, non potest est ponere in ipso sacramento nisi per conuersionem substantiae panis in ipsum corpus, & vini in sanguinem: ut supra probauimus.

S. iiiij Ergo

Ergo non annihilatur substantia panis & vini. Quia si corpus Christi est ibi per annihilationem substantiae panis & vini. Ergo non est per conuersionem substantiae panis in ipsum corpus. Ergo tolleretur conuersio. Quod de lege non potest fieri: ut supra ostendimus. Ergo non annihilatur substantia panis & vini.

TER TIO. Probatur utraque conclusio. S. Th. Omne id quod fit in sacramento significatur per formam sacramenti, aut per ipsum sacramentum. At per formam Eucharistiae non significatur annihilation, nec resolutio substantiae panis vel vini in praiacentem materiam. Ergo non est ibi talis annihilation, nec resolutio in praiacentem materiam: sed est conuersio, quia (ut supra ostendimus) significatur per hanc formam, hoc est corpus meum. Et hoc ipsum quod substantia panis & vini, non annihilatur, sed conuertatur: asserit Magister sententiarum in. 4. d. ii. pro quo more suo multa sanctorum testimonia citat. Sed nos comodius, hoc & precius art. 4. sequenti examinabimus.

Articul. quartus

Vtrum panis possit conuerti in corpus Christi.

D QVARTVM.
Sic proceditur. Videtur quod panis non possit conuerti in corpus Christi. Conuersio enim quedam mutatio est. Sed in omni mutatione oportet esse subiectum quod prius est in potentia, et postea est in actu: ut enim dicitur. 3. Physi. motus est actus existentis in potentia. Non est autem dare aliquod subiectum substantiae panis et corporis Christi: quia deratione substantiae est, quod non sit in subiecto: ut dicitur in praedicamentis. Non ergo potest esse quod tota substantia panis conuertatur in corpus Christi.

PR AETER EA. Forma illius in quod aliquid conuertitur, de novo incipit esse in materia eius, quod in ipsum conuertitur: sicut cum aer conuertitur in ignem prius non existentem, forma ignis incipit de novo esse in materia aeris: et similiter cum cibus co-

uertitur in hominem prius non existentem, forma hominis incipit esse de novo in materia cibi. Si ergo panis conuertitur in corpus Christi: necesse est quod forma corporis Christi, de novo incipiat esse in materia panis, quod est falsum. Non ergo panis conuertitur in substantiam corporis Christi.

PR AETER EA. Ea quae sunt secundum se diuersa, nunquam unum eorum fit alterum: sicut albedo nunquam fit nigredo, sed subiectum albedinis fit subiectum nigredinis: ut dicitur in primo Physi. Sed sicut duae forme contrarie, sunt secundum se diuersae (ut pote principia formalis differentiationes existentes) ita duae materie signatae, sunt secundum se diuersae: ut pote existentes principia materialis distinctionis. Ergo non potest esse, quod haec materia panis, fiat haec materia qua individuatur corpus Christi. Et ita non potest esse, quod substantia huius panis conuertatur in substantiam corporis Christi.

SED contra est, quod Eusebius Emilianus dicit. Nouum ibi est impossibile esse non debet, quod in Christi substantiam terrena et mortalia conuertuntur.

R ESPONDEO dicendum, quod sicut super dictum est, cum in hoc sacramento sit verum corpus Christi, nec incipiat ibi esse de novo per motum localem: cum etiam nec corpus Christi sit ibi sicut in loco (ut ex dictis patet) necesse est dicere, quod incipiat ibi esse per conuersionem substantiae panis in ipsum. Hac tamen conuersio non est similis conuersiōibus naturalibus: sed est omnino supernaturalis, sola Dei virtute effecta. Vnde Ambrosius dicit in libr. De sacramentis. Lquiet quod praeter naturae ordinem virgo generauit, et hoc quod confidimus corpus ex virgine est. Quid ergo queris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus IESVS partus ex virgine? Et super illud Iob. 6. Verba quae ego loquutus sum

sum vobis. scilicet de hoc sacramento, spiritus & vita sunt, dicit Chrysostomus, id est, spiritualia sunt, nihil habentia carnale, neque consequentiam naturalem: sed eruta sunt ab omni tali necessitate quae in terra est, & a legibus, quae hic posita sunt.

M A N I F E S T U M est enim, quod omne agens agit in quantum est actu. Quodlibet autem agens creatum est determinatum in suo actu, cum sit determinati generis & species: & ideo cuiuslibet agentis creati actio fertur super aliquem determinatum actu. Determinatio autem cuiuslibet rei in esse actuali, est per eius formam. Vnde nullum agens naturale seu creatum potest agere nisi ad immutationem formae: & propter hoc omnis conuersio quae fit secundum leges naturae, est formalis. Sed Deus est actus infinitus (ut in primis parte habitum est) unde eius actio se extendit ad totam naturam entis. Non igitur solum potest perficere conuersionem formalem, ut scilicet diversae forme sibi in eodem subiecto succedant: sed conuersionem totius entis, ut scilicet tota substantia huius conuertatur in totam substantiam illius.

E T hoc agitur diuina virtute in hoc sacramento: nam tota substantia panis conuertitur in totam substantiam corporis Christi: & tota substantia vini, in totam substantiam sanguinis Christi. Vnde haec conuersio non est formalis, sed substantialis: nec continetur inter species motus naturalis, sed proprio nomine potest dici transubstantiatio.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod obiectio procedit de mutatione formalis: quia forma proprium est, in materia vel subiecto esse. Non autem habet locum in conuersione totius substantiae. Vnde cum haec conuersio substantialis importet quandam ordinem substantiarum, quarum una conuertitur in alteram: est sicut in subiecto, in utraque substantia, sicut ordo & numerus.